
 
 
 

 
COMUNE DI MONTICELLO BRIANZA  

Provincia di Lecco 
 

 ORDINANZA N. 27 DEL 20/05/2025  
 
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE - CHIUSURA ANTICIPATA DELLE 

SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO GIOVEDÌ 29 MAGGIO 2025 IN 
OCCASIONE DELLA 18° TAPPA MORBEGNO - CESANO MADERNO DEL GIRO 
D'ITALIA   

 
Il Sindaco 

 
Viste le comunicazioni, presentate da RCS Sport S.p.A. nella persona di Mauro Vegni, Direttore 
Ciclismo e Procuratore, in data 13.03.2025 Prot. N. 2347/2025 e in data 17/03/2025 Prot. N. 
2438/2025, con le quali si informa che in data 29 maggio 2025 si svolgerà la 18esima tappa del 
108° Giro d’Italia, corsa ciclistica internazionale per professionisti, Morbegno – Cesano Maderno; 
 
Preso atto dell’ordinanza numero 16 del 18/04/2025 emessa dal Settore IV – Polizia Locale di 
Monticello Brianza con la quale viene sospesa la circolazione in via Diaz nel tratto compreso tra 
l’intersezione con via Casati e l’intersezione con via Provinciale SP51 e via Provinciale SP51 nel 
tratto compreso tra l’intersezione con via Diaz ed il confine con Casatenovo (LC); 
 
Atteso che per garantire il regolare svolgimento dell’evento sportivo e le condizioni necessarie di 
sicurezza stradale e incolumità pubblica, è necessario disporre la sospensione temporanea della 
circolazione del traffico veicolare lungo il percorso di gara e in tutte le strade intersecanti con 
provvedimenti che sospendono la circolazione a partire da 2 ore e 30 minuti prima del transito dei 
ciclisti professionisti in gara fino al passaggio del veicolo recante il cartello mobile “fine gara 
ciclistica”;  
 
Preso atto del NULLA OSTA rilasciato dalla Direzione Organizzativa IV, Protezione Civile 
Trasporti e Mobilità – Viabilità, Provincia di LECCO ricevuto con ns. protocollo 3616/2025 per 
competenza a rilasciare autorizzazioni lungo le strade provinciali della Provincia di Lecco; 
 
Considerato che nella domanda presentata, si dichiara che la competizione è regolarmente 
assicurata per RC verso terzi e per danni a cose con polizza assicurativa numero 249441103 
Generali Italia S.p.A; 
 
Presto atto delle riunioni tenutesi presso la Prefettura di Lecco tra i rappresentati degli enti 
interessati dal percorso e le rispettive Polizie Locali dove è emersa la condivisione unanime 
sull’opportunità di anticipare la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado lungo il percorso della 
manifestazione ai fini di tutelare la pubblica sicurezza e agevolare la viabilità nelle aree interessate 
dal percorso; 
 
Considerato che è prevista affluenza di spettatori, mezzi di comunicazione nonché del personale 
delle Forze dell’Ordine che interesserà tutta la zona coinvolta nel percorso della Tappa con 
conseguenti ripercussioni relative al traffico veicolare cittadini ed alla mobilità in genere; 
 



Visti gli artt. 50 e 54 del D.Lgs 267/2000 (TUEL), art. 139/1e del D.Lgs 112/98 e l’art. 12/5 del 
D.Lgs 1/2018; 
 
Atteso che sussistano i motivi di contingibilità e d’urgenza e ritenuto quindi necessario e urgente 
adottare un provvedimento finalizzato a garantire la tutela della pubblica incolumità e la sicurezza 
di studenti e operatori scolastici, evitando situazioni di disagio e disordine derivanti dall’eccezionale 
evento sportivo. 

 
ORDINA 

 
per le motivazioni sopraindicate, la chiusura anticipata di tutte le scuole di ogni ordine e grado alle 
ore 12:30 presenti sul territorio del Comune di Monticello Brianza per la giornata di giovedì 29 
maggio 2025. 
 
È demandata ai Dirigenti scolastici la comunicazione della presente ordinanza agli studenti, 
famiglie e personale interessato. 
 
Verrà garantito il trasporto scolastico agli iscritti al servizio del trasporto scolastico comunale alle 
ore 12:00 per la scuola primaria A.Moro e alle ore 12:30 per la scuola secondaria di primo grado 
G. Casati; 
 
Il presente provvedimento viene trasmesso per conoscenza alla Prefettura di Lecco e dirigenze 
scolastiche degli istituti interessati; 
 
Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni. 
  
 

IL Sindaco  
Alessandra Hofmann / ArubaPEC S.p.A.  

(atto sottoscritto digitalmente) 
 


